
Avskrifter fra kopibok 4 for Kongsberg magistrat 

1814 –  

Bekjendtgiørelse 1te Martz: 

Ved den til næste Fredag den 4de denne Maaned anordnede Bededag bliver følgende Orden 

ved Kirketjenesten at iagttage: 

1. Naar Præsten i en Tale fra Prædikestolen har opfordret Meenigheden til at sværge 

Fødeslandets Selvstændighed og naar denne Eed er aflagt, fremtræder Øvrighedspersoner, 

Embedsmænd og de udmelte 12 Mænd, hvilke alle forhen have taget deres Pladser nede i 

Midten af Kirken, for at underskrive det Vidnesbyrd, som om Eedens Aflæggelse er befalet at 

udfærdiges. 

2. Efterat Gudstjenesten er sluttet og der er læst i Chorsdøren, indbyder Præsten ved en Tale 

Meenigheden til at foretage Valget af een Repræsentant, som skal befuldmægtiges til den 

Forsamling, der skal holdes for at bestemme Rigets tilkommende Regjerings Forfatning. 

Dette Valg skeer paa den Maade, at enhver Øvrigheds eller Embedsmand, Borger og enhver 

Huusfader, som ejer eller bruger fast Eiendom bringer med sig og overleverer en liden 

Seddel, hvorpaa han i Forvejen har tegnet den Mands Navn, som dog bør være en indfød 

Norsk og her paa Stedet boesat, den han stemmer for til udvalgt Mand for denne Bye, til 

Nationens almindelige Forsamling i Eidsvold den 10de April næstkommende. 

3. Alle Stemmeberettigede tage Pladser i Stolene nede i Kirken, og fremtræde stoleviis, i den 

Orden som de ville blive tilsagte i. Fruentimmer og Ikkestemmeberettigede, det er dem som 

ej ere Huusfædre eller her have fast Eiendom, tage deres Pladser i Kirken oven paa enten i 

deres Stole eller paa Pulpituret. 

4. Da Gudstjenesten tager sin Begyndelse Klokken 11 præcise og Kirken aabnes 1 Time i 

Forvejen, saa ombedes Meenigheden at være tilstæde saa betids, at den almindelige Roe og 

Opmærksomhed ej forstyrres ved sitdigere at indfinde sig 

Denne Underretning bliver ved Byens Forstandere at bringe til almindelig Kundskab for 

enhver boesiddende herpaa Bergstaden. 

Kongsberg den 1ste Martz 1814. 

Steenstrup.1    Koefoed.    Stabell. 

                                                           
1
 J. V. Steenstrup, magistratspresident. 



 

Til DHrr2 Repræsentantere 2de Martz 

Det vil ikke være DHrr Repræsentantere ubekiendt at der paa næstkommende Fredag 

foretages i Kongsberg Kirke en anordnet Bededag og at derved Folket skal opfordres til at 

aflægge Løfte om at hævde Fødelandets Selvstændighed og at forsvare den. Det er befalet at 

naar saaden Eed af Meenighedens Indvaanere er aflagt skal Vidnesbyrd derom underskrives 

blandt andre ogsaa af 12 af Meenighedens agtværdigste Mænd. At vi iblandt disse have 

udmeldt DHrr Repræsentantere er naturligt, og anmode vi dem herved om ved Deres 

Nærværelse i Kirken anførte Dag at samles med os og Bergstadens øvrige Embedsmænd for 

at efterkomme det saaledes befalede.  

 

Til Kiøbmand og Kirkeværger Horn og Kæmner P. Tandberg, Johannes Holmen, Høker N. 

Bærum, Feldbereder Christian Bruun, Uhrmager Clausen, Justermester Landtverk, 

Marsovnmester Naumann 2den Martz 

Det vil ikke være Indvaanere ubekiendt at derpaa næstkommende … osv. (som forrige 

dokument) 

 

Aar 1814 den 4de Martz den anordnede Bededag var Kongsberg Menighed forsamlet til 

Høytidelig Gudstieneste i Kongsberg Kirke. 

Efterat der var oplæst Kong Frederik den 6tes aabne Brev af 18de Januarii 1814 og hans 

Høyed Norges Regent Prinds Christian Frederiks aabne Brev af 19de Februarii dette Aar og 

efter at Folket var opfordret til at aflægge Høitidelig Eed paa ”at hævde Norges 

Selvstændighed og at vove Liv og Blod for Fødelandet” blev saadant med sædvanlige Eeds 

Udtrykke besvaret og bekræftet.  

At denne Eed af Kongsberg Meenigheds Indvaanere med kiendeligt Fædrenelandssind blev 

aflagt, det er det vi undertegnede Magistratspersoner, Embedsmænd og udvalgte 12 Mænd 

af Byens Indbyggere herved underskrive og bevidne. 

Kongsberg Kirke Datum ut supra. 
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 De Herrer 



4de Martii – Allerunderdanigst Addresse: 

Til Norges Regent H. K. H. Christian Frederiks Prinds til Danmark etc, fra Kongsberg 

Meenighed. 

Allernaadigste Regent. 

Efterat denne Byes Meenighed, ved det befalede Høitidelige Møde i Kirken den 4de Martii, 

paa anordnet Maade have med foreenede Hierter aflagt den Eed ”at hævde Norges 

Selvstændighed og at være Liv og Blod for det ælskede Fædreneland”, følge vi Deres 

Kongelige Høiheds naadigste Befaling, i Aabent Brev af 19de Februarii d. A., om at udfærdige 

nærværende Addresse.  

Vi ønske ved samme at bevidne for Deres Kongl. Høihed hvormeget denne Meenighed, næst 

Taknemmelighed til den Høieste for hans Naadefulde Styrelse der har givet et Middel, i 

Deres Kongl. Høiheds Person, til Fædrenelandets Frelse, er giennemtrængt af Følelser for 

Deres Kongl Høyhed som har antaget Dem Landets Sag og giort dets Redning til Gjenstand 

for Deres Opofrelser og Bestræbelser. Vi skulle altid, som det sømmer troe Mænd søge at 

viise Prøver paa disse Følelser ved Troeskab for Fædrenelandet og Hengivenhed til Deres 

Kongelige Høyhed. Dernæst tillade De os naadigste Regent herved i  Underdanighed at 

tilkiendegive, at ved det af Meenigheden foretagne Valg, af en Repræsentant for denne Bye 

til Nationens almindelige Forsamling i Edsvold den 10de April næstkommende, er samme 

faldet paa Paul Steenstrup, Bergmester og Bestyrer af Kongsberg Jernverk. Som saadan bede 

vi ham tilladt paa Meenighedens Vegne underdanigst at nedlægge denne Adderste i deres 

Kongelige Høyheds Haand, ligesom han herved befuldmægtiges til at møde ved 

Forsamlingen og der at give Stemme til Kongeriget Norges Regeringsform. Som retskaffen og 

redelig Mand, som den der ønsker Regieringens Hæld og Landets Lyksalighed, derom vi ere 

fuldkommen forevissede, anbefale vi ham til Regentens naadigste Beskyttelse, uafladeligen 

og inderligen ønskende at Gud vil give Hæld og Lykke til det forestaaende vigtige Værk. 

 

1814 – 2. April: 

Til Bergmester Steenstrup 

Magistraten giver sig den Ære at tilstille Hrr Bergmesteren vedlagde Addresse forfattet til 

Hans Kongelige Høihed Prinds Regenten. Den indeholder ogsaa Fuldmagt for Hrr 

Bergmesteren til efter det af Dem vedtagne Valg at møde ved Nationalforsamlingen i 

Eidsvold den 10de April, for hvilken Forretning saavelsom Deres Lykkelige Ankomst derhen vi 

nedlægge de bedste Ønsker.  

 

1814 – 7. Oktober: 

Fuldmagt for den udvalgte Repræsentant til et overordentlig Storting. 

Vi undertegnede giøre herved vitterlig: at til Opfyldelse af det allernaadigste Rescript af 16de 

August d. A. om et overordentligt Stortings Samenkaldelse i Christiania til førstkommende 



7de October, blev i Overeensstemmelse med Kongeriget Norges Grundlov dens 55 og 57 §, 

en lovlig Valgforsamling holdet i denne Bye den 9de September sidstafvigte. 

Efterat Constitutionen lydeligen var oplæst skeede Valgene i den Orden, som Mandtallet 

over de stemmeberettigede Indvaanere der i alt udgiorde 160 indeholder og saaledes at 

enhver af dem valgte 3de blant de Stemmeberettigede til Valgmænd. Da Stemmerne vare 

samlede befandtes Sorenskriver og her forrettende Byefoged Mathias Hagerup Stabell 

Bergmester Paul Steenstrup og Professor Olav Olavsen at have de fleeste, og bleve altsaa til 

Valgmænd udnævnte. Derefter have disse Valgmænd inden fastsat Tid forsamlet sig og ved 

fleeste Stemmer udnævnt bemeldte Sorenskriver Stabell til at møde og tage Sæde paa 

Stortinget, men da han af Aarsager som af de øvrige Valgmænd ere kjendte for lovligt 

Forfald har erklæret sig hindret fra at vedblive Valget saa er i Følge Grundlovens 63 § 

Bergmester Steenstrup, som den der havde Stemmer næst efter Sorenskriveren, traad i hans 

Sted som Repræsentant for denne Bye.  

Det er altsaa i Overeensstæmmelse med Grundlovens 64 § at vi udstæde dette Document til 

Beviis om et lovligt Valg og til en Fuldmagt for den mødende Repræsentant Bergmester 

Steenstrup som har alle dertil fastsatte Egenskaber, til at tiltræde ommeldte overordentlige 

Storting 

Kongsberg den 1ste October 1814. 

Som Magistrat St.   K. Som Valgmænd  St. H. Ol.  


